



Communiqué de presse

L'Université Jean Monnet s'invite à la 13^e Biennale Internationale Design Saint-Étienne

L'Université Jean Monnet, via l'Institut ARTS, propose un programme d'animations en phase avec la thématique « *Ressource(s), présager demain* » de cette édition 2025 qui se déroule du 22 mai au 6 juillet.

Avec RARe / recherches arts ressource(s), l'Institut ARTS (Arts, Recherche, Territoires, Savoirs) propose un programme riche et varié à l'interface des sciences et de l'art, de la recherche et de la création, autour du thème « **Ressource(s)**, **présager demain.** »

Ce programme, composé d'expositions et d'installations, de documentaires et d'une performance musicale commentée, associe les travaux pédagogiques et de recherche menés par les plasticiens, musiciens, minéralogistes, géologues et chercheurs de l'UJM. Tous se sont mobilisés pour réfléchir à la question des ressources, de leur disponibilité et de leur utilisation.

Les 5 événements de l'UJM à ne pas manquer pendant cette biennale :

- Design et transition : une approche transdisciplinaire (manifestation scientifique), 22 et 23 mai.
- Que peut-on retenir de l'IA? (exposition de posters), du 19 au 22 mai.
- Nos terres de feu (installation et exposition), du 23 mai au 13 juin.
- Homonculus malaxés avec... les roches (installation et exposition), du 19 juin au 6 juillet.
- Vendre le ciel aux ténèbres (performance musicale commentée), mercredi 25 juin.

L'Institut ARTS (Arts, Recherche, Territoires, Savoirs) est né de la volonté de l'Université Jean Monnet de développer une dynamique de recherche et de formation autour des arts et des questions sociétales, territoriales, éthiques et politiques. ARTS repose sur une association originale entre l'Université Jean Monnet, des écoles de l'enseignement supérieur du site Lyon – Saint-Étienne et des institutions culturelles. Le consortium se construit dans une ambition de rayonnement académique et culturel.

// INVITATION AU VERNISSAGE //

L'UJM et l'Institut ARTS (arts, recherche, territoire, savoirs) ont le plaisir de vous convier au vernissage des travaux présentés par des artistes, des chercheuses et des chercheurs de l'UJM, le vendredi 23 mai 2025, à 16h, au bâtiment des Forges, 11, rue du Docteur Annino, à Saint-Étienne.

Plus d'infos sur la biennale : arts.univ-st-etienne.fr et biennale-design.com

Contact presse:

Nicolas Guillaume - Université Jean Monnet Responsable éditorial et relations presse Tél.: 04 77 42 17 75 - 06 58 36 39 46 nicolas.guillaume@univ-st-etienne.fr